..... Sed en mirum Horrearii acumen: omnis finium, inquit, cognitio est subiectiva, ergo fines omnes sunt subiectivi. Nil vidi minus. Sic dicas „Omnis cognitio trianguli est subiectiva, ergo omne triangulum est subiectivum.“ Quod quis sanus non rideat?

sei. Spricht hiemit Wytttenbach auch hier das nicht unbee-rechtigte Gefühl aus, dass die kantische Isolirung des Sub-jectes zur unbestimmbaren Leere führe, so knüpft er zu-gleich eine positive Forderung an, welche uns sofort an Jacobi erinert; man solle nemlich bedenken, dass in dem selbstbewussten Ich, wie eben dasselbe thatsächlich ist, das Motiv der sinnlichen Erfahrung sich miteingeschlossen findet, und somit in diesem vollen Menschen-Subjecte eine Anzahl ontologischer Grund-Begriffe liege, welche der Realität mehr entsprechen, als der kantische Formalismus<sup>35</sup>). Na-türlich behaupten wir nicht, dass Wytttenbach hiemit das schwierigste Problem einer speculativen Vereinbarung zwischen Subject und Object (bezüglich des Raumes, der Zeit, der Bewegung u. s. f.) bereits wirklich gelöst habe, und andererseits verargen wir es ihm nicht, dass er nicht

35) Opusc. II, p. 181 ff.: *Categoriae illae a Kantio sic informantur, ut proprium metaphysicae officium quod in „via a priori“ positum est, evertant. Dicit enim, eas ante sensibilibus visorum adventum in animo esse nec tamen cogitari, sed per illa demum excitari . . . . Sed Kantianis categoriis plane accidit illud Aristophanis de Euripide, de quo aliquis interroganti, an domi sit, respondet: ἔνδοξον καὶ οὐκ ἔνδοξον. . . . Kantio animus tabula rasa est, non tamen plane, sed quasi distincta parvulis vel ollis exstantibus vel receptaculis depressis tanquam lacunis aut cellis apud duodecim categoriis et duabus conditionibus intuitionis tempore et spatio . . . . Illud autem volebam, Kantium per istam categoriarum in-anitatem ipsum hoc suum a priori natum opus elementarium, hancsive meta-physicam sive puram rationem, funditus tollere. Nam illae profecto formae, illa receptacula vacua sunt, anteaquam experientia quid in ea infuderit, et nihil habent; hoc autem nihil aliquid esse, liceat criticis philosophis affirmare. . . . p. 185 f.: Haec „conscientia“, hoc „ego“ habet in se in-volutum sensum, . . . . durationis suae, successione, temporis, libertatis. . . . Ipsum „ego“ protinus infixam notionem habet substantiae, a qua distinguit accidentia. . . . Ex quantitate materia, finitum, infinitum, perfectum, imperfectum, ex qualitate forma, ordo, temeritas seu confu-sio, bonum et malum, suave et insuave, pulcrum et turpe. Hae sunt notiones praecipuae ontologicae. . . . Accedunt novae corporum, exten-sionis, soliditatis, spatii, motus.*